[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УГРАНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.03.2025  № 251

	Об организации контроля за  состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на детских игровых площадках на территории муниципального образования «Угранский муниципальный округ»  Смоленской области

В целях создания и поддержания комфортных условий для отдыха и развития детей и подростков, обеспечения контроля по безопасности и охраны здоровья детей при эксплуатации оборудования на детских  площадках, а также в соответствии  ГОСТ Р 52301-2013 "Безопасность при эксплуатации детских игровых площадок" предупреждения травматизма несовершеннолетних граждан
Администрация муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:

1. Создать постоянно действующую  комиссию по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых  площадках, расположенных на территории муниципального образования « Угранский муниципальный  округ и утвердить ее  состав (Приложение №1-3).
2. Утвердить Положение о комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых  площадках, расположенных на территории Угранского  муниципального округа  (Приложение №4).
3. Утвердить форму журнала результатов контроля за состоянием оборудования детских игровых  площадок (Приложение №5).
4. Утвердить форму акта основного и функционального осмотра и проверки оборудования детских игровых  площадок (Приложение №6).
5.  Утвердить График контроля за  состоянием оборудования детских игровых  площадок (Приложение №7).
 6.Утвердить правила поведения на детских игровых площадках(Приложение№8)
7.Установить следующую периодичность осмотра площадок и оборудования детских игровых  площадок:
6.1. Регулярный визуальный осмотр с 1 мая по 30 сентября проводится 15 и 30 числа каждого месяца.  При совпадении дня осмотра с нерабочим праздничным днем осмотр переносится на последующий день;
          6.2  Функциональный осмотр - один раз в 3 месяца;
          6.3.  Ежегодный основной осмотр - один раз в 12 месяцев.

Лицам, ответственным за проведение регулярного визуального,  и функционального осмотров площадок и оборудования детских игровых площадок, вести журнал результатов за  состоянием оборудования и площадок по форме, утвержденной п.3 настоящего постановления.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области Чупинина О.В.

Глава муниципального образования
«Угранский муниципальный округ»
 Смоленской области                                                                     Н.С.Шишигина

	ВИЗЫ:

	Заместитель Главы муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

___________________
подпись

Чупинин О.В.

«_____» _____________

	Руководитель Аппарата Администрации  муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

___________________
подпись

   Баринова Н.В.

«_____» _____________

	исп., Потапова Н.П.
тел.

___________________
подпись

«_____» _____________

Разослать: прокуратуре,  Угранский сектор по благоустройству и содержанию территорий, сектор социальной зашиты населения , отдел  по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и дорожной длительности

Экз.  (1 экз. в дело)

Версия на бумажном носителе идентична версии электронной.

	Приложение № 1
 к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
от______________  №_____

СОСТАВ

комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских
игровых площадках, расположенных на территории муниципального образования «Угранский муниципальный округ»
( на  территории, подведомственной Угранскому сектору по благоустройству и содержанию территорий)

	Чупинин Олег Викторович

	-заместитель Главы муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области , председатель комиссии;

	Фетисов Геннадий Михайлович

	-заместитель Главы муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя комиссии;

	Старостина Ирина Ивановна
	-специалист I категории Угранского сектора по благоустройству и содержанию территорий Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ», секретарь комиссии ;

	Члены комиссии

	Валуев Антон Викторович
	-директор  муниципального бюджетного учреждения «Служба дорожного хозяйства и благоустройства» муниципального образования «Угранский  муниципальный округ» Смоленской области

	Морозова Галина Николаевна
	-начальник отдела по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и дорожной деятельности;

	Никитин Анатолий Анатольевич
	- ведущий специалист отдела культуры и спорта Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области.

	Приложение № 2
 к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
от______________  №_____

СОСТАВ

комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских
игровых площадках, расположенных на территории муниципального образования «Угранский муниципальный округ»
( на  территории, подведомственной Всходскому территориальному комитету )

	Чупинин Олег Викторович

	-заместитель Главы муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области , председатель комиссии;

	Трифонова Марина Кирилловна

	-председатель Всходского территориального комитета Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя комиссии;

	Гудкова Елена Алексеевна
	-менеджер Всходского территориального комитета Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области , секретарь комиссии ;

Члены комиссии

	Валуев Антон Викторович
	-директор  муниципального бюджетного учреждения «Служба дорожного хозяйства и благоустройства» муниципального образования «Угранский  муниципальный округ» Смоленской области

	Морозова Галина Николаевна
	-начальник отдела по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и дорожной деятельности;

	Никитин Анатолий Анатольевич
	- ведущий специалист отдела культуры и спорта Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области.

	Приложение № 3
 к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
от______________  №_____

СОСТАВ

комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских
игровых площадках, расположенных на территории муниципального образования «Угранский муниципальный округ»
( на  территории, подведомственной Знаменскому территориальному комитету )

	Чупинин Олег Викторович

	-заместитель Главы муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области , председатель комиссии;

	Слабчуков Дмитрий Александрович

	-председатель Знаменского  территориального комитета Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя комиссии;

	Бодрова Кристина Геннадьевна
	-специалист I категории Знаменского  территориального комитета Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области , секретарь комиссии ;

Члены комиссии

	Валуев Антон Викторович
	-директор  муниципального бюджетного учреждения «Служба дорожного хозяйства и благоустройства» муниципального образования «Угранский  муниципальный округ» Смоленской области

	Морозова Галина Николаевна
	-начальник отдела по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и дорожной деятельности;

	Никитин Анатолий Анатольевич
	- ведущий специалист отдела культуры и спорта Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области.

Приложение № 4
к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
от____________ №_______

	Приложение № 2 к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
от______________  №_______

	Приложение № 1 к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
от______________  №_______

ПОЛОЖЕНИЕ

· комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых  площадках, расположенных на территории Угранского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Комиссия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых площадках, расположенных на территории Угранского муниципального округа (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим полномочия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых  площадках, расположенных на территории Угранского  муниципального округа.

1.2. Комиссия формируется постановлением Администрации Угранского муниципального округа.

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется нормативно-правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации,  ГОСТ Р 52301-2013 «Национальный стандарт РФ. Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», утвержденным Приказом Ростехрегулирования от 30 декабря 2004 года 151-ст,  настоящим Положением.

1.4. Положение определяет задачи и компетенцию Комиссии, регламент ее работы.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Контроль за  состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на детских игровых  площадках на территории Угранского муниципального округа.

2.2. Наблюдение за  состоянием оборудования на детских игровых  площадках и своевременное принятие мер по устранению возникших неисправностей.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

3.2. В состав комиссии входят руководитель территориального подразделения (председатель комиссии), представители учреждений культуры, спорта, представители администрации округа.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет контроль  состояния оборудования детских  площадок, который включает в себя:

· осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию;
· регулярный визуальный осмотр;
· функциональный осмотр
· ежегодный основной осмотр.

4.2. По результатам  ежегодного основного осмотра составляется соответствующий акт.

4.3. Регулярный визуальный осмотр осуществляют ответственные лица, назначенные распоряжением администрации Угранского муниципального округа.

4.4. Результаты регулярного визуального осмотра и функционального осмотра,  регистрируют в журнале.

4.5. Контроль оборудования и его частей производится следующим образом:

а) осмотр и проверка оборудования перед вводом в эксплуатацию.
б) регулярный визуальный осмотр.

Регулярный визуальный осмотр позволяет обнаружить очевидные неисправности и посторонние предметы, представляющие опасности, вызванные пользованием оборудованием, климатическими условиями, актами вандализма (засоренность территории, поврежденные элементы оборудования).

в) функциональный осмотр.

           Функциональный осмотр представляет собой детальный осмотр с целью проверки исправности и устойчивости оборудования, выявления износа элементов конструкции оборудования.
          Осмотр проводят с периодичностью один раз в 3 месяца в соответствии с инструкцией изготовителя. Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования
в) ежегодный основной осмотр.

Ежегодный основной осмотр проводится один раз в 12 месяцев с целью подтверждения достаточного эксплуатационного состояния оборудования, включая его фундаменты и поверхности.

Особое внимание при данном осмотре уделяется скрытым и труднодоступным элементам оборудования, а также изменениям в конструкциях вследствие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в конструкцию или заменой деталей.

Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно устранить. О факте обнаружения неисправности комиссия должна внести необходимые рекомендации по устранению.

Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование должно быть выведено из эксплуатации посредством приостановки эксплуатации или демонтажа оборудования.

4.6. Акты и отчеты хранятся в администрации Угранского  муниципального округа.
          4.7. Для обеспечения безопасности на детской игровой площадке  должны быть установлены информационные таблички или доски, содержащие:
-правила и возрастные требования при пользовании оборудованием;
-номера телефонов службы спасения,
-скорой помощи номер(а) телефона(ов) для сообщения  при неисправности и поломке оборудования. Пример оформления информационной доски – (Приложение№8)

	Приложение № 3 к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
от______________  №_______

	Приложение № 5 к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
от______________  №_______

ЖУРНАЛ
результатов контроля за техническим состоянием оборудования

детских игровых и спортивных площадок

	№
	Наимено-
	Дата
	Резуль-
	Выявлен
	Приня-
	Ответст
	Подпись
	Примечание

	вание
	осмот
	тат
	ный
	тые
	венный
	ответствен

	оборудо-
	ра
	осмотра
	дефект
	меры
	за
	ного лица

	вания

	осмотр

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Приложение № 6
к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
от______________   № ____

АКТ

ежегодного основного осмотра и проверки оборудования детских игровых
 площадок

_____________________________ наименование населенного пункта

от _____________20__ г. №

Владелец_____________________________________________________________

Адрес установки _____________________________________________________

Характеристика поверхности детской игровой или спортивной площадки: __________________________________________________________________________________________________________________________________________ Перечень оборудования:

	№
	Наименование
	Результат
	Выявленный
	Принятые меры
	Примечание

	оборудования
	осмотра
	дефект

Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской игровой или спортивной площадки свидетельствует о следующем:

_____________________________________________________________________

Ответственный исполнитель

     должность

подпись

Ф.И.О.

Члены комиссии:
                            ___________________________________________________

	Приложение № 7
к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
от______________  №_______

ГРАФИК

контроля за  состоянием оборудования детских игровых площадок на территории муниципального образования «Угранский муниципальный округ»

Регулярный визуальный осмотр –
с1 мая по 30 сентября – 15 и 30 числа каждого месяца
При совпадении дня осмотра с нерабочим праздничным днем осмотр переносится на последующий день
Функциональный осмотр 1 раз в три месяца
Ежегодный основной осмотр – (1 раз в 12 месяцев)

	№ п/п
	дата
	Ответственый за осмотр

При совпадении дня осмотра с нерабочим праздничным днем осмотр переносится на последующий день

	1
	15.05.
	Угранский сектор по благоустройству и содержанию территорий Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ»

	2
	16.05.
	Всходский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ»

	3
	17.05.
	Знаменский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ»

	Приложение № 8
к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
от______________  №_______

ПРАВИЛА
эксплуатации детской игровой площадки
ВНИМАНИЕ!
Дети до двенадцати лет должны находиться на детской площадке под присмотром родителей, воспитателей или сопровождающих взрослых.
Перед использованием игрового оборудования следует убедиться в его безопасности и отсутствии посторонних предметов.

УВАЖАЕМЫЕ ПОСЕТИТЕЛИ!
На детской площадке

ЗАПРЕЩАЕТСЯ
-Пользоваться детским игровым оборудованием лицам старше 16 лет и массой более70 кг;
-Прыгать с площадок, лестниц,  рукоходов;
-Слезать с подвижных элементов (качелей, качалок, каруселей) до их полной остановки;
-Находится в непосредственной близости от подвижных элементов, когда другие качаются, вращаются, подтягиваются, спускаются с горок;
-Размещать на одноместных посадочных местах качелей, качалок, каруселей более одного ребенка;
-Вставать на сиденья и пользоваться качелями, качалками, каруселями в положении стоя на сиденьях;
-Сбегать или  скатываться с горок в положении стоя и при нахождении на участках горки других детей;
-Использовать оборудование при сложных погодных условиях: гололед, снегопад, дождь, град, туман, сильный ветер;
-Эксплуатировать оборудование с поврежденными элементами;
-Эксплуатировать оборудование до завершения работ по его окончательной установки или ремонту;
-Мусорить, курить и оставлять окурки, приносить и оставлять стеклянные бутылки;
-Выгуливать домашних животных;
-Использовать игровое оборудование не по назначению.

Номера телефонов для экстренных случаев

	Медицинская служба (скорая помощь)
	112

	Служба спасения
	112

	Служба эксплуатации
	Телефон эксплуатирующей организации

	Ближайший телефон находится по адресу

image1.png